¹⁵⁶ *Ibidem*, núm. 23: «Multis tamen in casibus solum *jurisfirma*, et manuentio potest obtineri, et dari in certis tribunalibus, et non in aliis».

¹⁵⁷ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 2, tít. 5, núm. 1: «Sequitur *Judex* causarum decimalium, non quod ordine, et praerogativa magistratum rationale sequatur, nam officium est extra categoriam magistratum, et numquam cum caeteris concurrat, sed praeminencia jurisdictionis, eo quod immediate sub region senatui».

¹⁵⁸ Asimismo, decaía si no habían sido abonadas las *decimas*. Criterio que se excepcionaba cuando el arrendatario podía probar que llevaba sin pagarlas durante seis años. *Cfr.* Curia 1626, fur 49; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 23: «Et si petatur manuten-

regno ad manutionis iudicium super quasipossessione huiusmodi iurium, solum est iudex competens curia decimarum»¹⁵⁹. Criterio que únicamente se veía excepcionado para los casos en los que *de jure evocabiles non sunt*, y de esta forma, las causas posesorias se podían iniciar o interponer en la Real Audiencia, no obstante la prohibición general que sostenía: «debet obtiniri, et dari iurisfirma in curia iudicis decimarum»¹⁶⁰.

7.2.2 Las posesiones o cuasi-posesiones que pertenecían a la Generalitat debían ser dirimidas por el tribunal de la Diputación del Reino *–neque tractandae in alio Tribunali*¹⁶¹–.

7.2.3 La *iurisfirma* sobre la cuasi-posesión de las sisas, los impuestos o gabelas únicamente se podía interponer ante los jurados de Valencia¹⁶².

7.2.4 La *iurisfirma* sobre los derechos en los que se indicaban su peso o su medida, debía interponerse y seguirse ante los ediles de la Curia de la ciudad, por lo que no podía presentarse al gobernador o a sus lugartenientes¹⁶³:

tio in quasipossessione non solvendi cedimas, aut primitias exemptionis pretextu, non debet concedi talis manutio, neque admitti iurisfirma, nisi constito de possessione non solvendi per spatium sex annorum».

¹⁵⁹ Furs 4, 24, 9-13: «que lo dit governador ni son assessor ni alters officials vostres no.s puxen entrametre del dit juhí per via de recurs <neque alias>. E si lo contrary era fet, ultra lo incorrigent de les dites penes, sia hagut per nul.le, cas e de nengun efecte, et tots los actes sien haguts per nul.les»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 23: «Primo enim si firmetur de jure, et desideretur manutio super possessione, vel quasi iurium decimarum, aut primitiam, debet obtineri iurisfirma in curia iudicis decimarum, et si obtineatur in curia ordinarii, aut Gerentis vices Generalis gubernatoris, erit nullius roboris ex defectu jurisdictionis, quia in regno ad manutionis iudicium super quasi possessione huiusmodi iurium, solum est iudex competens curia decimarum».